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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá didaktickými prostředky výuky Výchovy ke

zdraví a výzkumem vybraných online zdrojů využitelných pro výuku Výchovy ke zdraví

na druhém stupni základních škol a škol středních. Cílem práce je ověřit kvalitu

materiálů dostupných online vhodných k použití ve výuce Výchovy ke zdraví a ukázat

jejich praktické využití. Materiály jsou ověřovány z hlediska kvality materiálů, jejich

praktického využití při výuce a zaměření z hlediska stupně vzdělávání. Dostupné

materiály jsou ověřeny analýzou, která je zaměřena na prověření materiálů z hlediska

vědeckosti, přiměřenosti, praktičnosti a vhodnosti využití v konkrétním stupni

vzdělávání. Praktické využití materiálů je ověřeno praktickým využitím ve výuce a

metodou strukturovaného rozhovoru s kolegy. Teoretická část práce je zaměřena na

druhy didaktických prostředků a výzkumná část na analýzu konkrétních didaktických

prostředků. Praktická část se zabývá užitím dostupných didaktických prostředků ve

výuce. Práce obsahuje přehled vybraných,dostupných didaktických prostředků

využitelných ve výuce Výchovy ke zdraví s ohledem na jejich obsah, kvalitu a

přiměřenost. Práce dále nabízí ukázku využití dostupných didaktických prostředků ve

výuce Výchovy ke zdraví.

Klíčová slova

Didaktické prostředky, zdroje do výuky, metody výuky, formy výuky, učitelské portfolio
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Abstrakt

This diploma thesis deals with the didactic means of teaching health education

and research of selected online resources usable for teaching health education at the

second stage of primary and secondary schools. The aim of the work is to verify the

quality of materials available online suitable for use in teaching health education and

to show their practical use. The materials are verified in terms of the quality of

materials, their practical use in teaching and focus in terms of the level of education.

The available materials are verified by an analysis, which is focused on the

examination of materials in terms of science, adequacy, practicality and suitability for

use in a particular level of education. The practical use of materials is verified by

practical use in teaching and the method of structured interviews with colleagues. The

theoretical part of the work is focused on the types of teaching aids and the research

part on the analysis of specific teaching aids. The practical part deals with the use of

available teaching aids in teaching. The thesis contains an overview of selected,

available didactic tools usable in the teaching of health education with regard to their

content, quality and adequacy. The work also offers a demonstration of the use of

available teaching aids in the teaching of health education.

Key words

Didactic resources, teaching resources, teaching methods, forms of teaching, teacher

portfolio
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Úvod

Téma výběru prostředků ve výuce Výchovy ke zdraví jsem si vybrala z

praktických důvodů jako přípravu na budoucí praxi vlastní výuky. Ráda bych, aby toto

shrnutí bylo zároveň možnou inspirací pro ostatní učitele témat vztahujících se k

Výchově ke zdraví, kteří neprošli vzděláváním na toto téma, a mohou tak mít rezervy

ve využití vhodných didaktických prostředků při výuce jednotlivých témat. Vnímám

tento obor jako velmi důležitý z hlediska přínosu do dalšího života žáků a studentů.

Hlavním cílem práce je posouzení dostupných materiálů vhodných k výuce

Výchovy ke zdraví mimo recenzované zdroje a vytvoření oborového učitelského

portfolia k výuce Výchovy ke zdraví s ohledem na práci s portfoliem při přípravě výuky,

organizaci didaktických prostředků do výuky a následnou reflexi výuky.

Diplomová práce je rozdělena na tři části - teoretickou, výzkumnou, praktickou

a ukázku digitálního učitelského portfolia

V teoretické části se budu věnovat definici didaktických prostředků, jejich

členění a příklady zdrojů do výuky Výchovy ke zdraví.

Ve výzkumné části se budu věnovat analýze zdrojů pro přípravy hodin výuky

Výchovy ke zdraví. Formou strukturovaného rozhovoru s respondenty budu reflektovat

přípravy na výuku vytvořené na základě analyzovaných zdrojů. Další částí bude

vlastní reflexe připravených hodin ve výuce.

V praktické části se budu zabývat strukturou učitelského portfolia. V ukázce

Učitelského digitálního portfolia jsem vytvořila organizaci učitelského portfolia tak, aby

byla užitečná při přípravě na hodiny výuky a zároveň, aby poskytovala prostor pro

reflexi výuky a sběr prací žáků. Vytvořené přípravy jsou založené na analyzovaných

zdrojích z výzkumné části a prakticky ukazují, jak vytvořit vyučovací hodiny na základě

dostupných materiálů.
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1 Teoretická část

Teoretická část diplomové práce se bude zaobírat popisem druhů didaktických

prostředků a jejich využití při výuce Výchovy ke zdraví s ohledem na specifika témat

Výchovy ke zdraví (dále jen VkZ).

1.1 Didaktické prostředky a jejich dělení.

V této kapitole vysvětlím základní pojmy. Didaktické prostředky slouží ve třídě

jako zprostředkování reálných situací v omezeném prostoru výukového prostředí.

Mezi didaktické prostředky řadíme vše, co ve třídě během výuky záměrně využíváme

k naplnění výukových cílů.

„Předměty a jevy sloužící k dosažení vytyčených cílů. Prostředky v širokém

smyslu zahrnují vše, co vede ke splnění výchovně vzdělávacích cílů. Zajišťují,

podmiňují a zefektivňují průběh vyučovacího procesu.“ (Maňák, 2003)

Didaktické prostředky tedy v sobě zahrnují velmi širokou škálu prostředků od

školních modelů a učebnic po audiovizuální prostředky až po exkurze a workshopy

mimo prostory školy. Celý svět tedy může být didaktickým prostředkem. Volba

konkrétních prostředků do konkrétní hodiny je závislá na mnoha faktorech od potřeb

žáků, cílů hodiny, možnostech školy a učitele až po organizaci vyučování.

Základní dělení didaktických prostředků je na materiální a nemateriální.

Mezi materiální prostředky řadíme učebny a jejich vybavení, didaktickou

techniku, vyučovací pomůcky a žákovské pomůcky.

Mezi nemateriální pomůcky pak vyučovací metody, organizace výuky a

vyučovací zásady.

V následujících kapitolách podrobněji rozvedu jednotlivé druhy didaktických

prostředků.

1.1.1 Materiální didaktické prostředky

V této kapitole rozvedu téma materiálních didaktických prostředků a jejich užití

při výuce Výchovy ke zdraví.

“Materiální didaktické prostředky lze jednoduše definovat jako takové

didaktické prostředky, které jsou materiální povahy. Jedná se o předměty (soubory

předmětů) sloužící k didaktickým účelům, to znamená, že působí ve spojení s

obsahem nebo metodami a formami ve směru dosažení stanovených cílů
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vyučovacího procesu přímo, nebo pro toto působení vytvářejí vhodné podmínky.”

(Rambousek, s.8, 2014)

Didaktické prostředky jako důležitou didaktickou kategorii definuje profesor

Josef Maňák jako všechny materiální předměty, které zajišťují, podmiňují a

zefektivňují průběh vyučovacího procesu. “Jde o takové předměty, které úzké

souvislosti s vyučovací metodou a organizační formou výuky napomáhají dosažení

výchovně vzdělávacích cílů.” (Maňák, 2003 s.50)

Z výše uvedeného vyplývá, že materiálními prostředky mohou být všechny

hmatatelné objekty, které splňují podmínku podpory procesu učení žáků.

Materiální didaktické prostředky dělíme na následující skupiny.

Hlavními didaktickými prostředky jsou učebnice a jejich multimediální verze,

modely, žákovské soubory, školní obrazy, audiovizuální záznamy a programové

aplikace. V případě učebnic, modelů, žákovských souborů a školních obrazů jde tedy

o takové materiály, které vznikly přímo se záměrem využití v prostředí školy a ve

výuce. Výhodou takových prostředků je zaručená kvalita materiálů odpovídající

obsahem a formou potřebám žáků.

V případě audio či audiovizuálních záznamů jde jednak o cíleně vytvořené materiály

určené do výuky, ale i jiné materiály, které určitým způsobem naplňují cíle výuky, ale

nebyly vytvořeny přímo pro výuku. U materiálů nevytvořených přímo do výuky je třeba

zvláštní opatrnosti a pečlivého výběru, aby naopak nedošlo k narušení výuky. A to

jednak obsahem výukového materiálu a jednak formou zpracování. Obsah prostředků

musí vycházet z posledních vědeckých poznatků a doporučení. Forma prostředků pak

musí být odpovídající věku, schopnostem a potřebám žáků. Konkrétní dostupné

zdroje a jejich obsah uvádím ve výzkumné části práce. Tyto aspekty týkající se

obsahu didaktických prostředků musíme zohledňovat zejména v souvislosti s tématy

VkZ.


[…]


výstupů. Je zde také čas uvědomit si co ještě chybí a na čem je třeba ještě pracovat.

Je zde důležité i zařadit a zapojit nové informace do struktury předešlých informací a

znalostí. Je důležité, aby si žáci sami zařadili nové informace a dovednosti do

vlastních struktur. (Čapek, 2015)

61

Jako témata vypracovaných výukových bloků jsem zvolila Vitamíny a minerály,

Alimentární nákazy, Microgreens, Kooperaci a Komunikaci. Volba těchto témat padla

z praktických důvodů. Dvě z výživových témat jsem měla již zpracovaná do výuky a

doplnila jsem je tématem, které mě velmi zajímá. Témata osobnostně sociální jsem

zvolila s ohledem na to, že jsou to úvody do konkrétní problematiky a doufala jsem, že

je bude snadné zařadit do plánu výuky kolegů podle původního záměru ověření

přípravy hodiny.

Každá připravená lekce obsahuje podklady do výuky pro učitele, vlastní

přípravu obsahující strukturu hodiny s rozpisem jednotlivých fází a kroků, materiály

pro práci žáků, prostor pro sběr online zdrojů do výuky a dvě reflexivní části - jedna

pro učitele a druhá na sběr prací žáků.

Podklady pro učitele jsou místem na systematický sběr informací k tématu.

Může obsahovat dokumenty, odkazy kde je možné čerpat informace, prezentace k

tématu a další podklady ze kterých je možné připomenout si informace o konkrétním

tématu.

Vlastní příprava obsahuje strukturovaný rozpis hodiny. Rozpis obsahuje téma

hodiny, cíle vyučovacího bloku, shrnutí co se bude v hodině odehrávat, jaké materiály

budou k výuce třeba. Následují jednotlivé fáze hodiny a k nim příslušné didaktické

prostředky, časová dotace na jednotlivé části a aktivity, popis aktivit, zadání a kritéria

splněné práce. Příprava též může obsahovat otázky, které bychom chtěli položit.

Složka materiálů pro žáky je určena zejména na externí zdroje informací, které

budou ve výuce třeba například různé texty z internetu, obrázky a jiný obrazový

materiál, didakticky upravené texty a podobně.

Další složka je určena na uchovávání online zdrojů do výuky pro žáky. Jedná

se o různá videa, odkazy na prověřené internetové zdroje a podobně.

Reflexivní část pro učitele je určena na reflexi hodiny - které aktivity fungovaly

a co se podařilo, ale i co případně příště udělat jinak například lépe formulované

zadání, více nebo méně času na aktivity, změnit parametry hodnocení, zhodnotit

vhodnost použitých materiálů a podobně. Je i prostorem na nápady na příští realizaci

hodiny.

Reflexivní část pro žáky je místem na sběr prací žáků, závěrečných reflexí a

celkovou reflexi hodiny od žáků. Tato složka slouží k reflektování splnění cílů hodiny

na základě prací žáků, jako podklady k hodnocení žáků, podklady na konzultace s

rodiči ohledně práce jejich dětí ve škole a jiné reflektivní prvky. Zároveň může sloužit

jako zpětná vazba učiteli jestli zadání práce bylo pro žáky srozumitelné a přiměřeně

obtížné.
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3.2 Popis výukových bloků

V této kapitole popíšu jednotlivé připravené výukové bloky. V příloze č.3

diplomové práce se nachází náhled obsahu portfolia.

První modelovou lekcí je téma z oblasti výživy a jeho tématem jsou Vitamíny a

minerály. Cílem vyučovacího bloku je seznámit žáky s tématem vitamínů a minerálů a

jejich důležitost ve výživě člověka. Vyučovací blok začíná metodou Brainstorming na

téma vitamíny a minerály. Následně jsou žáci rozřazeni do skupin a na základě

zadaných kritérií plní úkol. V tomto případě se jedná o vytvoření plakátu z dodaných

materiálů a následnou prezentaci práce spolužákům. Součástí práce je tedy studium

materiálů, spolupráce nad obsahem plakátu, jeho realizace a následná prezentace

spolužákům. Po prezentaci plakátů následuje vzájemné hodnocení. Následuje

reflexivní část hodiny, kde žáci odpovídají na otázky k výuce a formou opuštěnky s

otázkou reflektují pro sebe svou zkušenost z hodiny.

Složka pro žáky a učitele je v tuto chvíli identická obsahuje podklady do výuky -

informace o vitamínech a minerálech, proč je potřebujeme a kde je najdeme. Jde o

zdroj informací pro žáky na jehož základě vytvářejí plakáty.

Ve složce online dokumentů nalezneme odkaz na ověřené video které je možné

použít jako úvodní video hodiny nebo jako jeden z materiálů pro práci ve skupinách.

V lekci jsem použila z materiálních didaktických prostředků informační materiály pro

studium informací, psací a výtvarné potřeby na tvorbu plakátů, informační videa,

interaktivní tabuli. Z nemateriálních didaktických prostředků jsem použila metody

brainstormingu, slovní metody, metody práce s textem, z organizačních forem

skupinovou práci a členění výuky systémem E-U-R, vzájemné hodnocení, didaktické

prostředky a organizaci vyučovací hodiny jsem vybrala s ohledem na didaktické

zásady názornosti, přiměřenosti, vědeckosti, komplexního rozvoje, spojení teorie s

praxí. V reflexivní části pak s ohledem na zásadu zpětné vazby.
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 Tabulka č.24

Téma hodiny Vitamíny a minerály ve výživě

Cíle hodiny Žák vyjmenuje zdroje vitamínů a minerálů v potravě a jejich

účinky na lidský organismus

Časová dotace 2 vyučovací hodiny (2x45 minut)

Materiální didaktické prostředky Videoukázky, interaktivní tabule, vytištěné materiály, papíry

velikosti A0, letáky, časopisy, barevné papíry, fixy, barvy,

lepidla, nůžky.
