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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

Otázky k obhajobě

1. Co by nyní po napsání práce autorka v diplomové práci realizovala jinak?

Poznámky

Autorka v práci vycházela ze svých profesních zkušeností a zájmu o problematiku. Práce nachází

přímé uplatnění v praxi. Autorka předkládá portfolium didaktických prostředků se zaměřením na

výchovu ke zdraví. Předložené zdroje jsou sandno využitelné i pro učitele jiných předmětů.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Navrhuji hodnocení známkou

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 28.8. 2021
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Didaktické prostředky ve výchově ke zdraví
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